

ZA 3 DNI

odbędzie się w Warszawie ciągnięcie II. klasy 3-ciej Loteryi państwowej. Szczęśliwe losy w cenie po 100 Mk. za ćwiartkę, 200 Mk. za półkę, 400 Mk. za cały los sprzedaje jeszcze „Klasówka“, Kantor Loteryi Państwowej w Krakowie, ul. Karmelicka 10.

Spóźnione echa wojennych orientacji

Kraków 12 czerwca.

Coraz liczniejsze znaki na ziemi i niebie wskazują, że hańcuch sojuszów, które powstały dla wojny, — nie ma cech trwałości, że konstelacje w polityce międzynarodowej zmieniają się i że nowe kwestye, które wypływają na porządek dzienny, stanowią podstawę nowych, całkiem nieprzewidywanych ugrupowań. — Porządki świata na dwa obozy: koalicja i mocarstwa centralne — nie ma już dziś żadnej podstawy faktycznej. Niemniej istnieją u nas ludzie, a nawet całe obozy, które usiłują utrwalic podział wewnętrzny stronniactw, wedle orientacji czasu wojennego. Usiłowania te mają bardzo przeźrocyste pobudki; na podstawie tego podziału chcą owe, starą rozbieżność przypominające grupy, uważać się za stronę zwycięską. Jest to dla nich jedyną podstawą do wszelkich roszczeń o pierwszeństwo.

Podstawa to bardzo, a bardzo krucha.

O poparcie naszych spraw nie możemy dziś apelować w imię naszych orientacji wojennych i przedwojennych. One już dziś, — jak powiedziano, nikogo nie obowiązują i — nie obchodzą Front antyniemiecki istnieje już tylko — oprócz nas — dla Francji i Belgii, a nie wynika to z jakiegos obowiązk moralnej konsekwencji, lecz z powodu bardzo realnych interesów, będących w grze, Francja, Belgia i Polska mają z Niemcami rachunki niezalutwione, mają podstawę do wymagań i powody do obaw. Te sprawy aktualne i żywotne nie są i nie były u nas nigdy zasadniczo sporne, nie mogą też stanowić punktu wyjścia politycznych przeciwnieństw czy to między partjami, czy między stanami. Dla naszych sprzymierzeńców nie to jest miarą do oceny grup czy jednostek, w Polsce działających, co która z nich myślała i czyniła w czasie wojny, lecz co i jak robi i zdolna jest robić dzisiaj. Szczery i zdecydowany aktywista, gdy się okazał dzielnym dowódcą na froncie, cieszy się rzetelnym uznaniem najwybitniejszych generałów misji wojskowej francuskiej (Sikorski). Zaangażowany w polityce Rady Regencyjnej obecny minister skarbu, rozbudził bardzo poważne zainteresowanie i pochlebna ocenę angielskich kół finansowych. Najwybitniejsi reprezentanci koalicji, którzy się u nas zjawili po wojnie, (Noulens, Barthelemy) wyrażali raczej zdziwienie, że nie korzystaliśmy skwapliwiej z okazji tworzenia armii w okresie okupacji w wyższej mierze, a bynajmniej nie gorzysili się widokiem tej garstki wojska, która mimo wszystko utrzymała się jako pozostałość Legionów.

Każdy sprzymierzeniec bowiem tem wyżej nas ceni, im jesteśmy silniejsi, bardziej czynni i twórcy, — nie zaś im jesteśmy grzeczniejsi i potulniejsi.

Jeżeli zaś mówi się o przekreśleniu przedawionych wojennych i przedwojennych rachunków, to bynajmniej nie dlatego, aby tylko jedną stronę odciążyć z mniemanych czy rzeczywistych win, — lecz aby usunąć niepotrzebne

komplikacje naszej wewnętrznej gry politycznej, które utrudniają rozwikłanie spraw palących w polityce zewnętrznej. Obie strony mają równy interes w tem absolutoryum.

Dzisiaj nasza polityka zagraniczna stanęła na całkiem nowym gruncie i podzieliła na dwie orientacje, bardzo przestarzały sam przez się, — zupełnie nie ułatwia wyboru ludzi, ani określenia kierunku. Jeżeli przeszłość ma coś wyjaśnić, to tylko w tem znaczeniu, że dostarcza materiału do oceny, co kto robić umie. Z tego punktu widzenia akcja n. p. Komitetu Narod. w Paryżu bardzo niewiele wykazuje plusów. Okazało się bowiem, że jego działalność nie usunęła głębokiej ignorancji mężów stanu mocarstw zachodnich we wszystkim, co dotyczy spraw polskich. Po zakończeniu wojny trzeba było od A, B, C zaczynać wykład geografii i historii Polski, i zaiste nikt dziwić się nie może Lloyd George'owi, że nie miał pojęcia, dlaczego interesujemy się Śląskiem, jeśli opinia angielska

w czasie wojny miała w sprawie polskiej takich informatorów, jak autor książki o „Polsce“ (1915 r.), który podkreślał, że nigdy żaden król polski nie był tak owacyjnie witany w Warszawie, jak Mikołaj II-gi w 1897 roku. Sprawa Galicji Wschodniej była zupełnie niezrozumianą nawet dla naszych najbliższych sprzymierzeńców, Francuzów, — toż samo i sprawa wileńska. Z tej ignorancji wynikają przeważnie zarzuty imperyalizmu, jakie na Polskę spadają, sądząc, że sięgamy po cudze, gdyż nie powiedziano im zawczasu, co nasze.

Kto ten błąd naprawi? Nie człowiek tej lub innej orientacji przedwojennej, lecz człowiek doskonale zorientowany w dzisiejszym stanie kraju, jego dążeniach, potrzebach i prawach. Człowiek nie jednej partji, nie jednej dzielnicy, lecz sumienny i lojalny obrońca interesu państwa i woli narodu, wyrażonej przez Sejm.

M-a.

Ministrem spraw zagranicznych - p. Skirmunt

Warszawa (tel. M.). Przesilenie w ministerstwie spraw zagranicznych udało się wreszcie zlikwidować. Dziś Naczelnik Państwa podpisał przedstawioną mu przez prezydenta Witosza nominację posła polskiego w Rzymie, p. Skirmunta, na ministra spraw zagranicznych. Stało się to za zgodą rady ministrów oraz w porozumieniu z klubami, wchodzącymi w skład większości sejmowej i za ich aprobatą. Aczkolwiek pan Skirmunt o nominacji swojej dotąd nie wie; nie należy wątpić, że ofiarowaną mu teke przyjmie.

Warszawa (PAT). Naczelnik Państwa przesłał panu prezydentowi ministrów następujące pismo: Do pana prezydenta ministrów w Warszawie: Przychylając się do wniosku Pańskiego, mianuję pana Konstantyna Skirmunta, posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego pierwszej klasy przy rządzie królewsko włoskim — ministrem spraw zagranicznych i równocześnie zwalam pana podsekretarza stanu, Jana Dąbskiego, z tymczasowego, poruczonego mu kierownictwa ministerstwem spraw zagranicznych. Warszawa, Belweder 11 czerwca 1921. — Naczelnik Państwa: Piłsudski. Prezydent ministrów: Witos.

Warszawa (tel. M.). Kto obserwował rolę narodowej demokracji w ostatnim przesileniu, nie zdziwi się wcale, że nominację pana Skirmunta Związek ludowo-narodowy przyjął z wcale nieukrywaną trytacją. „Gazeta Warszawska“ insynuuje prezydentowi ministrów, że

przez powołanie pana Skirmunta na ministra spraw zagranicznych miał na celu zasachowanie (?- Narodowego Zjednoczenia Ludowego i Chrześcijańskiej demokracji, ponieważ nowy minister był członkiem Narodowego Komitetu w Paryżu. Ale — wola nie bez racji organ pana Dmowskiego, — nie każdy członek tego Komitetu posiada kwalifikacje na ministra spraw zagranicznych.

Wiadomość o mianowaniu nowego ministra spraw zagranicznych przyjęła opinia polska z uczuciem prawdziwej ulgi. Najważniejszy motyw tego radosnego zadowolenia stanowi nawet nie osoba p. Skirmunta (aczkolwiek wiadomo, że jest to człowiek zdolny i pracownik pożyteczny); opinia powita przedewszystkiem fakt, że wogóle skończono raz z przesileniem, na jednym z najodpowiedzialniejszych stanowisk państwowych. Każdy dzień „bezkrolewia“ na ul. Miodowej powodował głęboką troskę w społeczeństwie, które rozumiało, co znaczy brak ministra spraw zagranicznych w czasie, gdy rozstrzyga się los Górnego Śląska i Wilna.

Za objaw dodatni uchodzić też musi okoliczność, że na nowego sternika naszej polityki zagranicznej nie zdołał narzucić obóz emdecki jednego ze swych prononsowanych przywódców, co by mogło mieć bardzo doniosłe, a ujemne skutki dla naszych stosunków wewnętrznych i dla naszej pozycji zagranicznej.

Przed dymisyą min. Steczkowskiego

Konflikt o budżet min. robót publicznych. — Nowym ministrem skarbu p. Michalski. — P. Steczkowski dyrektorem banku w Krakowie.

Warszawa (tel. M.). Jest bardzo prawdopodobne, że najbliższe dni przyniosą zmianę na stanowisku ministra skarbu. Rada ministrów na sobotnim posiedzeniu przyjęła bowiem budżet ministerstwa robót publicznych według projektu ministra Narutowicza, wbrew opozycji ministerjum skarbu. Wobec tego, że pan Steczkowski już przed kilku dniami oświadczył, że w razie dokonania zmiany w jego projekcie budżetowym wyciągnie z tego konsekwencje, mó-

wią w kołach poselskich, że ustąpienie ministra Steczkowskiego jest kwestją jednego do dwóch dni. Na miejsce pana Steczkowskiego wymieniają dyrektora banku krajowego we Lwowie, pana Michalskiego. Osoby zbliżone do ministra Steczkowskiego, opowiadają, że pan Steczkowski obejmie stanowisko dyrektora jednego z banków krakowskich. Dyrekcyę bowiem Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej powierzono już definitywnie panu Bigo.

P. Grodziecki żąda śledztwa.

Warszawa (tel. M.). W kołach sejmowych opowiadają, że były minister aprowizacji, Grodziecki zwrócił się do prezydenta ministrów z

prośbą o wytoczenie mu śledztwa w związku z oskarżeniami, które pod adresem pana Grodzieckiego skierowała komisja aprowizacyjna i prasa.

Nota Francji do Anglii w sprawie górnośląskiej

Lojalność polska i opór niemiecki.

Paryż. (PAT). Wymiana not między Londynem a Paryżem w sprawie Górnego Śląska trwa w dalszym ciągu. Jak donosi „Petit Parisien”, w swojej odpowiedzi rząd francuski przyjmuje do wiadomości demarche rządu angielskiego w Berlinie, oraz zaznacza, że Francja nie przestaje czynić wysiłków na Górnym Śląsku celem utrzymania porządku, przyczem nota oświadcza, że rząd francuski będzie trwał na tem stanowisku, usiłując zachować równowagę między Niemcami a powstańcami. „Petit Parisien” dodaje, że nie może być mowy, aby równocześnie zlikwidować powstanie polskie i pozostawić nadal pod

bronią siły zbrojne generała Höfera. Dziennik przypomina, że już od dwóch tygodni Polacy poddali się posłuszeństwu wskazówkom, udzielonym im przez komisję międzysojuszniczą, podczas gdy nic podobnego nie uczyniono ze strony niemieckiej.

Nowa nota angielska.

Londyn. (E. E. Radio) Paryżowi przesłano notę, zawierającą propozycje szeregu zarządzeń wojskowych na G. Śląsku, celem uniknięcia konfliktu polsko-niemieckiego.

Potworne zbrodnie niemieckich „bojowców”.

Sosnowiec (Orient) Ostatni numer „Powstańca” podaje historię wszystkich gwałtów i zbrodni niemieckich w czasie powstania na Górnym Śląsku. W pow. opolskim n. p. każda wieś posiada załogi, złożone ze 100 do 200 orgeschowców, przybyłych z głębi Niemiec. Bandy te dopuszczają się wobec Polaków zajętych wsi, krzyżując się o pomstę bezprawi. Ludność polska zmuszona jest żywić żołnierzy niemieckich w takiej liczbie, ilu w danej miejscowości było mieszkańców znanych ze swego patriotyzmu. Za karę rekwirowuje się Polakom majątek ruchomy, a rodziny tychże wywozi w głąb Niemiec. W Opolu wszystkie gazety i przedsiębiorstwa polskie zostały pozamykane, a większa część kupców polskich musiała opuścić miasto. Załoga koalicyjna zachowuje się zupełnie bezczynnie i spokojnie patrzy na grasowanie band niemieckich. Zdarzają się często wypadki napadów na oficerów francuskich i członków Komisji alianckiej. Tak n. p. bandy niemieckie napadły na p. Morosta, adjutanta francuskiego przy kontrolorze miasta, który z trudem schronił się w siedzibie Komisji. Tego samego dnia napadli stosotruplerzy na dwóch dziennikarzy amerykańskich i pobili tychże. W pow. kozielskim skutkiem tolerancji Komisji angielskiej Niemcy aresztowali wielu polskich obywateli i wywieźli bez wiedzy kontrolora za linię demarkacyjną. Specjalnie wybrana Komisja stwierdziła protokolarnie cały szereg mordów dokonanych przez Niemców w tym powiecie. Podobny stan rzeczy istnieje w pow. prudnickim. Wszystkich

Polaków, mężczyzn od lat 15 wywożą bandy niemieckie do obozów w Niemczech, gdzie ich głodzą i w straszny sposób katują. Podobnie jak to miało miejsce w pow. opolskim, obchodzą się Niemcy w barbarzyński sposób z księżmi polskimi z pow. prudnickiego. Strzelanie dla rozrywki do przywiązanych do drzew ofiar przez oficerów niemieckich, przystrajanie przydrożnych drzew, niewinnymi pacholętami, oto obraz towarzyszący posuwaniu się wojsk niemieckich.

Niemiecki protest przeciw okrucieństwom „Orgeschu”.

Sosnowiec (Orient). Dziennik „Freiheit” ostro występuje przeciwko dalszemu napływowi Bawarów i innych „dzikich korpusów” ochotniczych na G. Śląsk. Motywuje swój protest straszniemi okrucieństwami, jakich dopuszczają się bandy niemieckie nie tylko nad Polakami, ale i nad ludnością niemiecką. Jest obawa — pisze „Freiheit” — że ludność tubylcza niemiecka chwyci za broń i przejdzie cała do obozu polskiego. Dzikość i okrucieństwo Niemców są znane. Dzikość Bawarów, synów krajiny, która jest główną siedzibą sztuki i kultury Niemiec (Monachium) weszła w przysłówce. W czasie wojny pierwsi Bawarzy zaczęli używać prócz bagnetu zwykłego noża bandyckiego i „świecili przykładem wszystkim Niemcom” w zaznaczaniu nożem jeńców bezbronnych i ludności cywilnej. Tacy to „Górnoślązacy” walczą przeciwko tubylczej ludności polskiej.

Działania wojenne przerwane.

Niemcy gromadzą jednak nowe siły. — Bilans sześciotygodniowych walk.

Sosnowiec (tel. M.). Komunikat wojsk powstańczych z dnia 11 b. m.: Na całym froncie zapanał w dniu dzisiejszym spokój, przerywany tylko na niektórych punktach drobnymi ułazczkami zbyt wysuniętych patroli niemieckich. Niemcy nie zaprzestali jednak gromadzić świeżych dopływów rezerw. Na skutek kończącego się obsadzenia strefy neutralnej przez koalicję,

DZIAŁANIA WOJENNE ZOSTAŁY NA RAZIE WSTRZYMANE.

Reasumując przebieg dotychczasowych 6-tygodniowych krwawych walk, należy podkreślić mężstwo i siłę wytrwania zarówno poszczególnych dowódców, jako też i oddziałów powstańczych, które bez mundurów, przy braku uzbrojenia, z troską o los rodzin robotniczych, pozostawionych bez zarobku w domu, przetrwały w ciężkich dotychczasowych walkach. Na szczególne uznanie zasługują oddziały grupy północnej Nowaka, które w ciężkich walkach z przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi, wyposażonymi obficie w najnowsze środki techniczne, nie opuściły pod przemocą wroga ani jednej piędzi terenu raz zdobytego. W grupie środkowej odznaczyły się szczególnie oddziały 1-szej dywizji oraz Gimsa i Fojelsa. Oddziały powyższe, które w krwawych walkach zdobyły Kędziczyzn, Leśnicę i Górę św. Anny, odparły czesto-kroć w walce na białą broń niezliczone ataki nieprzyjacielskie i w bohaterkiej obronie udaremniły zamiary nieprzyjacielskie przebiecia się do Gliwic. — Oddziały grupy południowej Cietrzewia zniweczyły nieprzyjacielski ruch flankowy w rejonie Olszy, trzymając wiernie straż nad Odrą. — Podnieść również należy sprawność i sprężystość kolejarzy naszych, którzy często stokroć w ogniu nieprzyjacielskim pekniłi o-

flarnie swój obowiązek, jak również działalność żandarmerii polowej, zarówno na froncie, jak i w kraju, zyskującej sobie poszanowanie ludności miejscowej nie tylko polskiej, ale i niemieckiej. Wojska powstańcze spełniły w tym okresie walk z chlubą swoje zadanie. Lubieniec, szef sztabu.

Niemcy gotują się do zajęcia Gliwic. Zajmują oni miejscowości w pasie neutralnym.

Sosnowiec (Orient). Jak donoszą z Górnego Śląska, Niemcy koncentrują znaczne siły w okolicach Gliwic, celem zajęcia miasta. Stwierdzono dalsze silne przegrupowania oddziałów niemieckich i kompanij szturmowych w Olszowie, Zalesiu, Sławęcicach i Kędzierzynie, oraz koncentrowanie licznych rezerw w rejonie Góry św. Anny, Gogolina, Krapkowic. W rejonie południowym korpus niemiecki atakuje od Raciborza przyczółek mostowy Ostróg. Niektóre miejscowości opuszczone przez powstańców na rozkaz Komisji alianckiej, zajmują bezprawnie w dalszym ciągu Niemcy.

Akcja Anglików.

Nowy Jork. (E. E.) „Chicago Tribune” donosi, że Lloyd George zamierza powiększyć liczbę wojsk angielskich na G. Śląsku do tego stopnia, aby przewyższył kontyngenty innych wojsk koalicyjnych. Dowództwo nad niemi ma być prawdopodobnie powierzony w ręce angielskiego generała. Podobno Giolitti wyraził na to swoją zgodę. Obecnie wojska angielskie zajmują już wiele miast.

Każdy czytelnik „Gońca Krak.” może zostać milionerem,

Bon szczęścia Nr. 14.

Nazwisko i adres: _____

Bon ten należy wyciąć i przechować. Bony od Nr. 1 do 50 uprawniają przesyłającego(cą) do uzyskania jednego losu w premiewem losowaniu 10 milionówek „Gońca Krakowskiego”.

Obsadzanie strefy neutralnej.

Bytom. (PAT). Wojska koalicyjne zajmują w dalszym ciągu strefę neutralną w ten sposób, że od strony niemieckiej zajmują ją wojska angielskie, a od strony polskiej wojska francuskie. Na razie zajmowane są ważniejsze punkty komunikacyjne. Powoli obsadzoną ma być cała linia. Do starć między oddziałami powstańczymi a oddziałami niemieckimi przychodzi tylko tam, gdzie niema jeszcze wojsk koalicyjnych. Ataki następują ze strony niemieckiej, a niemniej także i ze strony tych oddziałów niemieckich, które nie uznały rozkazów generała Höfera.

Francuzi opuszczają Królewską Hutę?

Królewska Huta (tel. M.). „Ostdeutsche Morgenpost” donosi, że francuskie wojska mają dnia 15 bm. opuścić Królewską Hutę. Oficerowie i żołnierze, mieszkający w hotelu „Hr. Reden” wypowiedzieli swoje kwatery.

Rokowania aliantów z powstańcami i Niemcami.

Zła wola Niemców.

Bytom (East Express). Rokowania, prowadzone w Białym, w powiecie strzeleckim, między członkami komisji międzysojuszniczej i przedstawicielami władz powstańczych i władz ochotniczych oddziałów niemieckich jeszcze się nie zakończyły. Rokowania te posiadają dlatego wielką doniosłość, że są to pierwsze pertraktacje, które komisja międzysojusznicza prowadzi z władzami powstańczymi urzędowo. Dotychczasowe konferencje nie miały urzędowego charakteru. Co do treści rokowań, to mają one dążyć do tego, aby doprowadzić na dzień 14 czerwca do rozbrojenia zarówno powstańców, jako też oddziałów Hoefera. Po rozbrojeniu Polacy na terenie, objętym linią demarkacyjną, zachowaliby władzę, przez siebie podczas powstania ustanowione i pozostałaby milicja polska. Jak się zdaje, ze strony polskiej niema żadnych trudności w doprowadzeniu rokowań do pomyślnego końca, z wyjątkiem warunku, ażeby Niemcy czynami stwierdzili swoje prawdziwe zamiary. Ten warunek jest stawiany z całą stanowczością. Stanowisko Niemców nie jest jeszcze znane.

Sytuacja na razie jest taka, że wojska francuskie i angielskie obsadziły już znaczną część frontu pomiędzy Niemcami a powstańcami. Nie należy jednak przypuszczać, że to odgródkowanie wystarczy do poskromienia wojowniczych zapędów Bawarczyków, Prusaków i Wirtemberczyków, gen. Hoefera. Nawet tam bowiem, t. j. na przestrzeni od Strzelec do Jakobswald, Niemcy poprzez linie francuskie i angielskie ostrzelejują pozycje polskie z artylerji tak, że pociski z armat 10 centim. przelatują nad głowami Francuzów i Anglików, a padają na pozycje powstańcze. Wskutek tego wyraźnego zaakceptowania złej woli ze strony Niemców, wobec tak bezprzykładnego lekceważenia woli komisji międzysojuszniczej, trudno dzisiaj pewnego cośkolwiek powiedzieć co do wyniku rokowań i co do następstw układu, który ma być zawarty.

„Propozycje” gen. Hoefera.

Bytom. (PAT). Generał Höfer dla upozorowania odwrotu oznajmił komisji koalicyjnej, że stawia swoje oddziały do dyspozycji komisji na wypadek, gdyby wojska koalicyjne nie były w możności przywrócenia spokoju. O ile wiadomo, komisja koalicyjna odpowiedziała generałowi Höferowi, że z propozycji jego zupełnie nie skorzysta.

DRUGIE OGŁOSZENIA

Dr. STANISŁAW LEWICKI

b. asystent kliniki chorób kobiecych Uniw. lw., ordynuje jak co roku

w Krynicy, willa „pod Trąbką“ 4117

SZCZOTKI RYZOWE po cenach fabrycznych dostarcza „Potarg“, Kraków, Kopernika 22. 4454

PŁUGI motorowe, parowe maszyny rolnicze, urządzenia oraz naczynia młeczarskie, Motory, Turbiny, Lokomobile, poleca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 4068

PREZERWATYWY w większej ilości nabyć można w domu handlowym „Potarg“, Kraków, Kopernika 22. 4454

BRABIARKI wszelkich systemów do drzewa, metali, nitoty, sprężynowe, parowe, Narzędzia dla każdej gałęzi przemysłu poleca „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 4069

Sprzedam pensjonat o 15 pokojach pięknie umeblowanych (z tego kilka wolnych). Wiadomość: A. Kmentowa, Zakopane, Krupówki 27. 4428

POLANIN pasta terpentynowa do obuwia N I. za tuzin 180 Mk., N II. za tuzin 180 Mk., wysyła za zaliczką „POTARG“, Kraków, Kopernika 22. 4454

Rękawiczki gumowe dla szpece-larzy. 4168



K. Polaczek, Sambor.

SIKAWKI POŻARNE, Grodowa, wodociąg i pumpy, oraz wiercenia i kopanie studziń

dostarcza i buduje firma Inż. Józef Schroll Kraków, Pawła 8/10. Tel. 1068. Kosztorysy bezpłatnie. 4340

TERPENTYNOWE PASTY i masy do podłóg, „Piast“ i „Jutrzenka“, po cenach ściśle fabrycznych sprzedają „Potarg“, Kraków, Kopernika 22. 4454

TARTAKI kompletne obrabiar-ki do drzewa, metali. Urządzenia młyńskie, Lokomobile, Motory, Urządzenia rozmaitych fabryk poleca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 4070

SKRADZONE papiery wojskowe na nazwisko Sredniawa Andrzej, Podgórze, unieważnia się. 4447

W WIELKIM WYBORZE
GARNITURY DO UMYWALNI
FAJANSOWE I PORCELANOWE

poleca firma 4272

WŁ. TOMASZEWSKI
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 16.

Skład porcelany, szkła, lamp naftowych i elektr.

MASZYNY DO PISANIA!
i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone 4085

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia Pierwsza w Galicyi Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją.

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

Reklama dźwignią handlu!!!

ŁAMACZ KAMIENI PION PRZEDSIĘBIORSTWO techniczno-handlowe Lwów, Zamarstynów, ul. Lwowska 48.

(szutrownik mechaniczny) automobilowy, prawie nowy, zaraz dostarczy:

Bank Wschodni w Warszawie
Oddział w Krakowie, Floryańska 43, Tel. 20-38

otworzył

ODDZIAŁ RÓWNO

EKSPOZYTURE

W KRYNICY.

ODDZIAŁ WILNO

4498

800 m. b. rur kutych 5" PION PRZEDSIĘBIORSTWO techniczno-handlowe Lwów, Zamarstynów, ul. Lwowska 48.

TRAKTOR pług motorowy PION PRZEDSIĘBIORSTWO techniczno-handlowe Lwów, Zamarstynów, ul. Lwowska 48.

Zawiadamiam P. T. Publiczność, że **pracownie** moją przeniosłem z ul. Strzeleckiej l. 11 na ulicę Floryańską L. 36 i wykonuję **FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE** tak z własnych jakoteż i powierzonych mi materiałów. Polecam również „LISY“ w różnym gatunku po cenach umiarkowanych. Józef Eisen.

Ból głowy i Migrenę usuwa momentalnie tylko **Citro Migren** prowid. farm. Henr. Chodakowskiego w Warszawie. 4122
Zadać wszędzie.

Automobile „Steyr“

Austr. Towarzystwa Fabryki Broni

Wozy osobowe 6-cio cylindrowe

12/40 HP.

pierwszorzędnej jakości z natychmiastową dostawą. 4457

Generalne zastępstwo na Polskę

„AUTOMOTOR“, Spółka akcyjna

Telefon 153. Kraków-Dębniki, Barska 12. Telefon 153.

F. LESIECKI i Ska

Kraków, Sławkowska 11.

Telefon 2157.

Dział handlowy (import—eksport)
Dział przemysłowy
Dział naftowy
Dział materiałów budowlanych (wapno, cement, płyty asbestowe (dachówki) itd.)

Zastępstwa:

Wiedeńskiej fabryki samochodów, przedtem GRAF i STIFT, Wiedeń — na wozy osobowe.

„GORKITU“ łącznie z firmą Kaden i Ska.

4225

Obuwie i sandały

Jakość pończochy w najlepszym gatunku poleca po najniższych cenach 4486

Emil Pomex, Kraków, Bracka 3

ŻELAZO

SKA Z OGR. ODP.

Sklep: Kraków, ul. Floryańska 35.

zawiadamia P. T. Publiczność o nadejściu świeżego transportu:

Narzędziarzemieślniczych

Naczyń kuchennych:

mosiężnych, aluminiowych i emaliowanych, oraz 4438

wyrobów z białej blachy.

Dla P. T. Kółek rolniczych i Konsumentów odpowiedni rabat.

SPÓŁKA TRANSPORTOWA
„CRACOVIA“
Dom spedycyjno-komisowy
Kraków, Grodzka 60. Tel. 270.
Filie:
Tarnów, Plac Sienkiewicza 6. Wiedeń, Schönlaterngasse 7a
Wszystkie towarów w kraju i za granicę
Przesyłki zbiorowe ze wszystkich większych miast
Zatwierdzenie pozwoleń przywozowych i wywozowych
Ocena towarów
Oddział Łódź, Piotrkowska 22